desiderat, expleta cumulataque habeamus, per eosdemque, si quid importetur urbis incommodi, propulsemus ulciscamurque eos, qui nocere nobis conati sunt, . . . Magnam vim esse in fortuna in utramque partem, vel secundas ad res vel adversas quis ignorat? . . . Haec igitur ipsa fortuna caeteros casus rariores habet, . . . ab inanimis procellas, . . . At vero interitus exercituum, . . . civium expulsioniones, calamitates, fugae, rursusque secundae res, honores, imperia, victoriae, quamquam fortuita sunt, tamen sine hominum opibus et studiis in neutram partem effici possunt.

Maimonides uses the same tripartition in his discussion of the difference between divine and human law (see *Guide of the Perplexed* II, 40, III, 27-28, 31, 51, 54).

### 3. Curtius Rufus

*Tr.* 188 (Bruder XVII 9)  
 . . . quamvis non perinde animis  
 ac linguis imperari possit, . . .

*Histor. Alex.* VIII 5 (17)  
 Jovis filium non dici tantum se,  
 sed etiam credi volebat (sc.  
 Alexander), tamquam perinde  
 animis imperare posset ac lin-  
 guis, . . .

### 4. Tacitus

*Tr.* 191 (Bruder XVII, 25)  
 ad hunc modum Monarchae  
 ad sui imperii securitatem alia  
 excogitaverunt, quae omnia  
 missa facio, . . . ea tantum uti  
 dixi notabo et perpendam, quae

*Histor.* V, 4  
 Moyses quo sibi in posterum  
 gentem firmaret, novos ritus  
 contrariosque ceteris mortali-  
 bus indidit. profana illic omnia  
 quae apud nos sacra, rursum

in hunc finem olim divina  
revelatio Mosen docuit.

*Tr.* 201 (Bruder XVII, 80)

Amor ergo Hebraeorum erga patriam non simplex amor, sed pietas erat, quae simul et odium in reliquas nationes ita quotidiano cultu fovebantur et alebantur, ut in naturam verti debuerint: quotidianus enim cultus non tantum diversus omnino erat (quo fiebat, ut omnino singulares, et a reliquis prorsus essent separati), sed etiam absolute contrarius.

*Tr.* 42 (Bruder III, 53)

se ab omnibus nationibus ita separaverunt, ut omnium odium in se converterint, idque non tantum ritibus externis, ritibus caeterarum nationum contrariis, sed etiam signo circumcisionis, quod religiosissime servant.

*Tr.* 202 (Bruder XVII, 87)

ad eosdem non tantum in patrio solo retinendum, sed ad bella etiam civilia vitandum . . . haec apprime conducebant; nempe quod . . . et quod charitas et amor erga concivem summa aestimabatur pietas, qui non parum fovebatur communi odio, quo reliquas nationes, et hae eos contra, habebant.

concessa apud illos quae nobis incesta.

*Histor.* V, 12

providerant conditores (sc. templi Hierosolymitani) ex diversitate morum crebra bella.